«On reconnaissait d'autant plus volontiers la vertu de chacun dans les affaires publiques qu'ils aidaient les citoyens individuellement

(17) Cicéron, *De Republica* 1, 45.

(18) *Ibid.* 1, 2.

(19) Cicéron applique au progrès de l'Etat cette idée d'amélioration naturelle et aisée: ... *si Progredientem rem publicam atque in Optimum naturali quodam itinere et Cursu venientem Videris...* (2, 30).

dans leur vie privée, en y mettant tous leurs soins, par leurs démarches, leurs conseils, et leurs ressources» (20).

Chaque citoyen concourt au bien général à sa place et dans la limite de ses moyens (21). Or Cicéron considère que c'est au citoyen lui-même qu'il incombe de se donner «les moyens» de la politique qu'il veut mener, donc l'élévation du *Magnus vir* doit logiquement et uniquement découler des efforts faits pour «gravir les échelons» du pouvoir (22). Ce principe explique la déclaration du livre I:

«Si on accorde une égale dignité aux citoyens de la plus haute et de la moindre valeur (23) comme il en existe nécessairement dans n'importe quel peuple, cette égalité est la suprême iniquité» (24).

La dialectique cicéronienne est sans faille: on peut passer de la *Virtus* individuelle à la *Virtus* collective de son propre chef (25) si les conditions s'y prêtent. A Rome, le héros se forme dans l'action politique par le développement conscient des trois facultés: coeur, intelligence et volonté. L'idéal le plus haut reste accessible et passe par l'inspiration (coeur) la for-

(20) Cicéron, *De Republica* 2, 59: *eoque erat cuiusque gratior in republica Virtus quod in rebus privatis diligentissime singulos cives Opera, consilio, re tuebantur.* Tel est l'esprit initial de l'institution de la Clientèle, bien éloigné de la notion négative de paternalisme.

(21) Même idée dans la réforme de Servius Tullius, qui peut paraître aujourd'hui «injuste» mais qui était «sage» en ce temps-là (2, 40).

(22) Cicéron, *De Republica* 1, 10: *Non igitur potestas est ex tempore aut cum velis opitulandi rei publicae ... nisi eo loco sis ut tibi id facere liceat.*

(23) Il est évident que cette valeur est la *Virtus*!

(24) Cicéron, *De Republica* 1, 53: *cum enim par habetur Honos summis et infimis, qui sint in omni populo necesse est, ipsa Aequitas iniquissima est.* Les termes de *summi* et *Infimi* reflètent la hiérarchie de la *Virtus* et non un arbitraire social, car la distinction entre eux est précédemment établie de la manière suivante: «C'est en effet une loi de la nature que les hommes les plus distingués par leur énergie et leur valeur intellectuelle commandent à ceux qui sont plus faibles et que ces derniers acceptent volontiers d'obéir aux individus supérieurs». ...*praesertim cum hoc Natura tulerit non solum ut Summi virtute et animo praesent inbecillioribus, sed ut hi etiam parere Summis velint*: 1, 51. Ce principe est édicté dans le cadre d'une défense théorique de l'aristocratie et avec la conviction que telle a été aux origines la *respublica romana* soudée par la *concordia* dans un groupe humain relativement restreint.